

財務諸表

貸借対照表

(単位：百万円)

資産	2023年3月31日	2024年3月31日
現金	3,924	2,448
預け金	168,908	173,691
買入金銭債権	30,432	30,162
金銭の信託	0	0
有価証券	120,599	129,444
国債	5,798	5,183
地方債	11,580	11,121
社債	68,517	78,847
株式	2,079	2,122
その他の証券	32,622	32,168
貸出金	245,718	250,975
割引手形	517	623
手形貸付	1,881	1,364
証書貸付	233,935	241,022
当座貸越	9,383	7,965
外国為替	138	114
外国他店預け	128	98
取立外国為替	10	16
その他資産	2,894	3,994
未決済為替貸	148	289
信金中金出資金	2,024	2,754
未収収益	506	668
その他の資産	215	282
有形固定資産	4,391	6,564
建物	1,103	1,400
土地	2,323	3,132
リース資産	513	643
建設仮勘定	263	1,184
その他の有形固定資産	188	204
無形固定資産	148	244
ソフトウェア	4	4
リース資産	124	220
その他の無形固定資産	19	19
前払年金費用	500	562
繰延税金資産	1,184	1,083
債務保証見返	437	484
貸倒引当金	△ 2,548	△ 2,607
(個別貸倒引当金)	(△ 2,323)	(△ 2,344)
合計	576,731	597,164

負債及び純資産	2023年3月31日	2024年3月31日
預金積金	515,017	529,235
当座預金	18,477	18,691
普通預金	248,369	249,091
貯蓄預金	161	134
通知預金	1,062	857
定期預金	221,302	235,264
定期積金	23,447	22,903
その他の預金	2,195	2,293
借入金	29,729	34,526
その他負債	1,957	2,509
未決済為替借	182	495
未払費用	270	317
給付補填備金	30	33
未払法人税等	112	135
前受収益	15	15
払戻未済金	7	1
払戻未済持分	—	7
職員預り金	389	380
リース債務	699	969
資産除去債務	—	20
その他の負債	248	132
賞与引当金	154	166
役員賞与引当金	18	26
役員退職慰労引当金	122	146
睡眠預金払戻損失引当金	13	12
偶発損失引当金	6	7
債務保証	437	484
負債計	547,456	567,115
出資金	1,685	1,684
普通出資金	1,685	1,684
利益剰余金	30,329	30,855
利益準備金	1,693	1,685
その他利益剰余金	28,636	29,170
特別積立金	26,603	27,103
(災害復旧積立金)	(3)	(3)
(圧縮積立金)	(44)	(44)
当期末処分剰余金	2,033	2,067
会員勘定合計	32,014	32,540
その他有価証券評価差額金	△ 2,740	△ 2,491
評価・換算差額等合計	△ 2,740	△ 2,491
純資産計	29,274	30,048
合計	576,731	597,164

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

財務諸表

損益計算書

(単位：千円)

科目	2022年4月1日～ 2023年3月31日	2023年4月1日～ 2024年3月31日
経常収益	6,084,244	6,722,584
資金運用収益	5,137,468	5,455,854
貸出金利息	3,597,194	3,686,979
預け金利息	323,346	383,175
有価証券利息配当金	987,572	1,156,833
その他の受入利息	229,353	228,864
役員取引等収益	701,152	699,864
受入為替手数料	225,617	229,481
その他の役員収益	475,534	470,383
その他業務収益	105,209	74,539
外国為替売買益	11,085	11,167
国債等債券売却益	29,941	4,392
その他の業務収益	64,183	58,979
その他経常収益	140,413	492,325
貸倒引当金戻入益	-	-
償却債権取立益	915	407
株式等売却益	78,272	456,980
その他の経常収益	61,225	34,937
経常費用	5,336,746	5,907,297
資金調達費用	234,830	290,168
預金利息	145,901	199,622
給付補填備金繰入額	19,350	19,767
借入金利息	35,774	36,752
その他の支払利息	33,803	34,026
役員取引等費用	540,487	533,011
支払為替手数料	70,268	70,920
その他役員費用	470,219	462,091

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	2022年4月1日～ 2023年3月31日	2023年4月1日～ 2024年3月31日
その他業務費用	580	187,804
国債等債券売却損	-	20,762
国債等債券償還損	-	114,970
国債等債券償却	-	49,999
その他の業務費用	580	2,071
経費	4,277,023	4,490,914
人件費	2,666,965	2,772,084
物件費	1,441,433	1,519,311
税金	168,623	199,518
その他経常費用	283,824	405,398
貸倒引当金繰入額	109,037	222,187
株式等売却損	-	25,350
株式等償却	21,438	-
その他資産償却	24	22
その他の経常費用	153,323	157,837
経常利益	747,498	815,286
特別損失	12,620	68
減損損失	12,589	-
固定資産処分損	31	68
税引前当期純利益	734,877	815,218
法人税、住民税及び事業税	199,729	233,757
法人税等調整額	12,699	4,594
法人税等合計	212,428	238,351
当期純利益	522,448	576,866
繰越金(当期首残高)	1,510,559	1,490,563
当期末処分剰余金	2,033,008	2,067,430

剰余金処分計算書

(単位：千円)

科目	2022年4月1日～ 2023年3月31日	2023年4月1日～ 2024年3月31日
当期末処分剰余金	2,033,008	2,067,430
繰越金(当期首残高)	1,510,559	1,490,563
当期純利益	522,448	576,866
積立金取崩額	8,114	1,474
圧縮積立金取崩金	364	364
利益準備金限度超過取崩額	7,750	1,110

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	2022年4月1日～ 2023年3月31日	2023年4月1日～ 2024年3月31日
剰余金処分量	550,560	584,211
出資に対する配当金	50,560	84,211
特別積立金	500,000	500,000
繰越金(当期末残高)	1,490,563	1,484,693

2023年度における貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書（以下、「財務諸表」という。）並びに財務諸表作成に係る内部監査等について適正性・有効性等を確認しております。

2024年6月27日
神戸信用金庫 理事長

西多 弘行

2024年6月26日開催の第92期通常総代会で報告を行った貸借対照表、損益計算書及び承認を得た剰余金処分計算書は、信用金庫法第38条の2第3項の規定に基づき、有限責任監査法人トーマツの監査を受けております。